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مدیرعامل اولین شکت تولیدی صد درصد دانش بنیان بورس 
از چالش ها و فرصت های اکوسیستم دانش پایه می گوید
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۸صفحه ویژه فناوری اطلاعات و شهرهوشمند | شـماره ۳۷۳۰  روزنامه شـــهرآرا

باید چرخ را 
دوباره اختراع کنیم!

۷ ۳

نگاهی به اف۲۲ و مشخصات 

این محصول از سری گلکسی اف سامسونگ

گوشی اقتصادی 
مرموز

سه قانون 
طلایی 
عرضه اولیه 
استارت آپ ها



اگــر از ادبیات آکادمیــک کمی فاصله بگیریم، شــناخت 

تاچ پوینت ها بیش از هر چیزی در تعیین استراتژی بازاریابی 

مؤثر اســت. تعدد این کانال ها باعث ایجــاد سردرگمی و 

اتلاف هزینه های مالی و زمانی شود. اگر فکر می کنید این 

موضوع بدیهی تر از چیزی است که نیاز باشد به آن فکر کنیم 

می توانید خیلی راحت یک برند مشخص را انتخاب کنید و 

بررسی کنید که چه نقاط تماس بیهوده ای شکل گرفته اند 

که کمترین تأثیری هم در پیشبرد اهداف بازاریابی ندارند.

شاید این طور فکر می کنیم که باید در همه جا حضور داشته 

باشــیم، مدلی که در یک نمونه عجیب وطنی، برند پدیده 

در فضــای واقعی و مجــازی انجام می داد. در ســال های 

نه چنــدان دور، هرکجــا سر می چرخاندید نــام پدیده را 

مشاهده می کردید.

 (Reebok) در نمونه های خارجی، فعالیت های برند ریباک

در این مورد قابل ارزیابی اســت. در سال ۲۰۱۲ این برند 

در بازه ای دوهفته ای تلاش کرد تاچ پوینت های دیجیتال 

خود را رصد و بررسی کند. نتیجه حیرت انگیز بود. ششصد 

حســاب کاربــری در شــبکه های اجتماعی توســط خود 

شرکت و مردم عادی ایجاد شــده بود. جالب این است که 

۵۰ درصد این کانال ها از ســوی خود شرکت شکل  گرفته 

بود. این آشفته بازار ارتباطی که نتیجه ای جز کاهش توان 

تیم نداشت، بعد از بررســی های مختلف در نهایت به سه 

صفحه فیســبوک، دو اکانت توییتری و یک کانال یوتیوب 

تبدیل شد.

دنیای دیجیتال مارکتینگ

در چند دهه گذشته فناورى تحولات عمده اى در رابطه میان مشترى و کسب وکارها ایجاد کرده است، تغییراتى که به طور ویژه به تخصصى به نام بازاریابى 
دیجیتال ختم شده است. تا همین دو دهه پیش، بیشتر کسب وکارها مشترى را در فروشگاه خود مى دیدند، با او ارتباط برقرار مى کردند و در نهایت محصولى را 
به او مى فروختند. در حقیقت، «نقطه تماس» مشترى و فروشنده همان دکان و حضور فیزیکى بود یا در نهایت یک تماس تلفنى. امروز اما اینستاگرام، توییتر، 
فیسبوك، فروشگاه هاى آنلاین، تبلیغات دیجیتال، پادکست ها و ... نقاط تماس با مشترى هستند. این مجموعه وسیع را چطور دسته بندى کنیم و اصلا شناخت 

آنچه کمکى به برنامه هاى بازاریابى ما مى کند؟
عماد پورشهریاری

 مارکتینگ
کارشناس دیجیتال

تاچ پوینت یا نقطه تماس دیجیتال چیست و چطور می توان آن را دسته بندی کرد؟

تلاقی کسب وکار و مشتری در فضای غیرواقعی 

نقاط تماس دیجیتال یا همان کانال های دیجیتال سه کاربرد خیلی مشخص 
دارند:

  ایجاد ارتباط با مشتری از طریق فناوری های دیجیتال و اینترنت
   فراهم آوردن بستری برای عرضه محتواهای متفاوت با اهداف گوناگون

   تسهیل ارتباطات در سطوح تعاملی متفاوت

شناخت نقاط تماس چه کاربردی برای کسب وکارها دارد؟
تاچ پوینت یا نقاط تماس به هر شکل تعامل با مخاطب در مراحل مختلف 
سفر مشــتری گفته می شــود. تاچ پوینت ها در واقع همان کانال های 
دیجیتال هستند که فرصت برخورد با مشتری را برای یک کسب وکار 
فراهم می کنند. این نقاط تماس ممکن است با جست وجوی نام شما در 
گوگل رخ بدهند، با تماشای ویدئویی از شما در اینستاگرام اتفاق بیفتد 
یا حتی با مشاهده تبلیغات بنری در وب سایت دیگری انجام شود. همه 

این ها تاچ پوینت هستند. 

تاچ پوینت چیست؟

در پژوهشی که در دانشگاه کوئینزلند استرالیا انجام شده و بخش زیادی از این یادداشت برگرفته از همین مقاله است، صد شرکت مختلف در حوزه B2C بررسی شدند 
تا بر اساس آن دسته بندی مشخصی برای انواع تاچ پوینت ها تعریف شود. سه پژوهشگر این تحقیق این چهار دسته را مشخص کردند: 

دسته بندی تاچ پوینت ها
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۳  خـرداد  ۱۴۰۰
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مطلب مناسب برای :

 شرکتی

 (Corporate) تاچ پوینت هــای شــرکتی
ارتباطی یک سویه از طرف شرکت با مشتری 
یا مشتری با شــرکت و با تعاملی حداقلی 
هستند. علاوه بر این، تاچ پوینت ها وظیفه 
دارنــد اطلاعــات دقیقی از کســب وکار به 
مخاطب منتقل کنند. در دســته نخســت، 
محتوا در حد اطلاعات تماس باقی می ماند 
اما در این دسته، داده ها عمق بیشتری پیدا 
می کنند. مثــلا کاتالوگ هــا در این بخش 
دسته بندی می شوند. این کانال های ارتباطی 
باعث ایجاد شــفافیت می شوند. به همین 
دلیل میزان اســتفاده از آن ها در مؤسسات 
غیرانتفاعی مانند خیریه ها چشمگیرتر است.
نکتــه متمایزکننده در ایــن نقطه تماس ها 
این اســت که در میان انتقال پیام، تعاملی 
شــکل نمی گیرد. بخش ســؤالات متداول 
پرتکرارترین نقطه تماس اســت یا فرم های 
دریافت بازخورد در این دسته حضور دارند، 
همین طور نشریات دیجیتال، تبلیغات آنلاین 

و برنامه های وفاداری مشتری.

 انجمنی

تاچ پوینت های انجمنــی (Community) که 
شاید ترجمه «باهمســتانی» برگردان بهتری از 
آن باشــد، بر پایه مدیریت و فعالیت گروهی 
از کاربران شــکل می گیرد. نکته متمایزکننده در 
این نقاط تماس این اســت که افراد می توانند 
محتوای خود را ویرایش یا حذف کنند و مدیریت 
آن بر عهده کســب وکار نیســت. هدف از این 
تاچ پوینت ها فعالیت های اجتماعی با یکدیگر 
است. موضوع مهم در این تاچ پوینت این است 
که افراد بایــد بتوانند به راحتــی در قالب های 

مختلف تولید محتوا کنند.
فروم ها نمونه های مناسبی برای تاچ پوینت های 
انجمنی هستند. در مثال های فارسی وب سایت 
ApplyAbroad در حوزه مهاجرت تحصیلی و 
همین طور نی نی سایت در حوزه مادران موارد 
شاخصی هســتند. با این حال، اگر وب سایت 
یک برند امکانات فروم هم در اختیار مخاطب 
قرار بدهد این کانال شکل گرفته است. مثلا یک 
مؤسسه زبان می تواند این فرصت را فراهم کند 
و از مدرسان خود بخواهد به سؤالات 
مخاطبان پاسخ دهند یا به شکلی 

نقش راهنما داشته باشند.

اجتماعی

همان طور که از نام این دسته مشخص 
است، شــبکه های اجتماعی در این 
بخش قرار می گیرند. تاچ پوینت های 
اجتماعی توســط یک ادمیــن اداره 
می شــوند و این فرد قادر خواهد بود 
پیام ها را حــذف و فعالیــت برخی 
کاربران را محدود کنــد. انتظار ما از 
نقاط تمــاس اجتماعی یــک ارتباط 

دوسویه کامل و تعامل بالاست.
نوع محتوا در این تاچ پوینت به صورت 
ترکیبــی از اطلاع رســانی و ترویجی 
(پروموشن) است. اگر مخاطب خود 
را ترغیب کنید که محتوایی درباره شما 
تولید و آن را در صفحه خود منتشــر 
کند، به بالاترین ســطح محتوایی در 
این کانال ارتباطی رســیده اید. از آن 
جایی کــه این نقاط تمــاس تعامل 
بسیاری با مخاطب دارند، باید تلاش 
کنیــد با اســتفاده از ایــن ظرفیت، 

مخاطــب را میان 
تاچ پوینت های 
حرکت  خــود 

دهید.

کاربردی

تاچ پوینت های کاربردی (functional) معمولا 
یک طرفه هستند و پیامی را از طریق کسب وکار 
به مشتری انتقال می دهند. هدف استفاده از 
آن ها ممکن است طیف وسیعی را در بربگیرد. 
مثلا راه های ایجاد تعامل را معرفی کنند، گرچه 
خودشــان چندان محل تعامل نیستند. این 
کانال ها هدف خیلی به خصوصــی را دنبال 
می کنند، مانند فروشــگاه های آنلاین و سبد 
خرید که قصدش به سرانجام رساندن فرایند 

خرید به بهینه ترین شکل است.
اطلاعاتی که از طریق وب ســایت به مشتری 
ارائه می شود مهم ترین تاچ پوینتی است که 
در این دسته قرار می گیرد. البته هر وب سایت 
بخش های مختلفــی دارد اما در اینجا هدف 
صفحاتی اســت که اطلاعات اولیه در اختیار 
مشتری قرار می دهد، مانند اطلاعات تماس، 
درباره ما، ســاعت فعالیت فروشگاه فیزیکی 

و ... .
پادکست ها، ویدئوهای آموزشی و ایمیل هم 

در این دسته قرار می گیرند.



عادل نجفی| اگر به دنیای نوآوری و کسب وکارهای 

دانش بنیــان علاقه مند هســتید، احتــمالا بارها 

در جمع چهار پنــج نفری دوســتان خــود درباره 

ایده هایتان گفت وگو کرده اید. این گفت وگوهای 

دوســتانه شــاید در خوش بینانه تریــن حالــت، 

چشــم انداز موفقیــت شــما را در افزایــش فروش 

و ســهم خواهی از بازار تــا یک درصــد در چندین 

ســال متصور باشــد، عرضه اولیــه (IPO) و حضور 

در تابلوهای بورســی که بدون تردید رؤیایی برای 

تمام عمر شــما بــه نظــر می رســد. متخصصان 

کسب وکارهای دانش بنیان و نوپا سه قانون طلایی 

برای آمادگی استارت آپ ها پیشنهاد می دهند که اگر 

آن ها را مدنظر قرار دهید، می توانید خیلی زودتر از 

آنچه فکر می کنید وارد فضای سرمایه گذاری عمومی 

مانند بورس شوید. شاید شما به عنوان یک کارآفرین 

ایده پرداز در ابتدای مســیر بــا چالش هایی نظیر 

آیا افراد مناسبی را اســتخدام کرده ام، آیا با سرعت 

کافی رو به جلو حرکت می کنم و مانند آن فکر کنید و 

عرضه در بازار سرمایه را بسیار دوردست تلقی کنید، 

اما باید از همان روزهای آغازین، موفقیت به عنوان 

یک شرکت ســهامی عام و عرضه اولیه را برای خود 

هدف گذاری کنید. در مسیر تحقق این رؤیا باید سه 

قانون طلایی را به خاطر بسپارید و در میانه مسیر 

کسب وکار خود، آن ها را مرور کنید.

 قانون اول: شفافیت و پیش بینی پذیری را چاشنی

کار کنید

برای سرمایه گذاران در هــر پروژه ای هیچ چیزی 

مهم تر از قابلیت پیش بینی پذیری نیست. حتی 

شرکت هایــی که بــا الگوهــای ســنتی فعالیت 

می کنند اگر روندهای رشد آشفته ای در کارنامه 

خود داشته باشــند در مقایســه با شرکت های 

دارای گذشــته و چشــم انداز شــفاف از 

جذابیت کمتری بــرای سرمایه گذاران 

برخوردارند. رعایت قانــون اول برای شرکت های 

دانش بنیــان نوپا به ویــژه در گام هــای ابتدایی 

بســیار دشــوار اســت. همه اعضای تیم ممکن 

اســت درباره راه های میان بر برای شــکوفایی و 

رشد صحبت کنند اما شــما باید به چشم انداز و 

اهداف خود پایبند باشید. ابتدا محصول نهایی 

خود را به بهترین نحو عرضه کنید. تنوع بخشــی 

بــه کانال های درآمدی و گســترش کســب وکار 

می توانند دیرتر رخ بدهنــد. برخلاف فناوری که 

هرچــه سریع تر و متنوع تر رشــد کنــد جذابیت 

بیشــتری دارد، شرکت های دانش بنیان آشــفته 

جذابیتی برای سرمایه گذاران ندارند.

قانون دوم: نیاز بازار را ارزیابی کنید

عقل سلیم به استارت آپ ها می گوید زمانی وارد 

عرضه عمومی شــوید که جریان درآمدی شما به 

بیشتر از ۱۰ میلیارد تومان در ســال برسد. باید 

توجه داشته باشید که تصمیم گیری درباره زمان 

اقــدام ارتباط بســیار کمی با میزان درآمد شــما 

دارد. برنامه ریزی باید حول محور ظرفیت رشــد 

محصول شــما انجام گیرد. فارغ از میزان درآمد 

ماهانه و سالانه استارت آپ، باید از خود بپرسید: 

«آیا مسیر افزایش حجم دو تا سه برابری کسب وکار 

من ظرف یک تا دو سال آینده مشخص است؟ آیا 

چنین ظرفیتی در شرکت و چنین نیازی در بازار 

وجود دارد؟»

اگر پاسخ به این پرسش منفی باشد، تا زمانی که 

فرصت کافی برای تغییر مســیر یا هدایت منابع 

دارید، باید بیشــتر به راه های توسعه کسب وکار 

خود فکر کنید. شــاید بــه جــذب سرمایه های 

خصوصی بیشتری نیاز داشــته باشید تا بتوانید 

محصولات بیشتری تولید کنید یا با شرکت های 

همکار وارد تعامل و فعالیت های مکمل شوید تا 

فرصت های پیش  روی خود را توسعه بخشید.

تجربه

سه قانون طلایی عرضه اولیه استارت آپ ها
 :قانون سوم

تک نقطه های شکست را 

حذف کنید

تک نقــــطه های شکســــت 

اســتارت آپ ها می توانند فهرست 

متنوعــی را شــکل دهنــد: همــکاری با 

یک شریک تجاری در حــوزه توزیع محصول، 

تأمین کننده ای که به آن کاملا وابسته هستید یا 

حتی یک مشتری بسیار بزرگی که بخش زیادی 

از توان شــما را به خود اختصاص می دهد. به 

طور کلی، اگر موفقیت اســتارت آپ شــما به 

یک نهاد یا مجموعه بیرون از کســب وکار شما 

وابستگی تام دارد، شما همواره در یک محدوده 

گرفتار خواهید بود. برای جلوگیری از گرفتاری 

در این تله، باید در اسرع وقت به تنوع بخشــی 

در حوزه های مختلف فعالیت خود اقدام کنید. 

بــرای اینکه بهــتر متوجه ماجرا شــوید، تصور 

کنید اینستاگرام ارائه خدمات به حساب های 

کاربری ای را کــه از صفحه خود بــرای فروش 

محصولات اســتفاده می کنند ممنــوع کند. 

بدون تردید، کســب وکارهایی که کانال های 

موازی جایگزین مانند وب سایت را فعال نکرده 

باشند تا مدت ها برای بازیابی سهم خود از بازار 

با مشکل روبه رو می شوند.

به خاطر داشته باشید موفقیت در کسب وکار 

تنهــا وظیفه شــما به عنــوان کارآفرین اســت 

امــا سرمایه گــذاران و فعالان در بــازار سرمایه 

اولویت ها و اهداف متفاوتی را دنبال می کنند. 

آن ها به دنبال ســهم بیشــتر از بــازار، قابلیت 

رشــد، پیش بینی های دقیق و برنامه هستند. 

نیازی نیســت به سرمایه گذاران و سهام داران 

خود وعده رشد سریع و بزرگ بدهید اما همواره 

تلاش برای افزایش سهم خود از بازار را در نظر 

داشته باشید.
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ذهن متاورسی

سریال «آپلود» همان طور که از نام آن 

پیداست رابطه تنگاتنگی با فناوری 

دارد. با این حال، قصه این سریال در آینده 

دور رخ می دهد، آینده ای که در آن وســایل 

نقلیه بــا اســتفاده از هــوش مصنوعی کار 

می کنند. در حقیقــت، هوش مصنوعی در 

سریال از آنچه ایــن روزها تصــور می کنیم 

به مراتــب پیشرفته تر اســت. افــراد فناور و 

برنامه نویس ها توانسته اند با برنامه نویسی و 

توسعه ابزارآلات مختلف، ضمیر خودآگاه انسان ها را پس از مرگ در یک سرور مجازی 

صحیح و سالم نگه دارند. نقش اصلی سریال فردی به نام نیتن براون است. نیتن در 

یک تصادف آسیب بسیار بدی می بیند و در واپسین لحظات زندگی اش در بیمارستان 

رضایت می دهد ضمیر خودآگاهــش را به شرکــت «آپلود» واگذار کنــد. سریال به 

ماجراهای نیتن پس از مرگ، در محیطی به اسم لیک ویو می پردازد.

این سریال شباهت بسیار زیادی به سریال «آینه سیاه» دارد، مجموعه خوش ساخت 

دیگری که محصول کشور انگلیس است و به چالش های جامعه انسانی در یک جامعه 

پیشرفته از لحاظ فناوری می پردازد. البته مجموعه «آپلود» برخلاف «آیینه سیاه» نگاهی 

بسیار تلخ و تاریک به پیشرفت متاورس ندارد. این سریال موضوع را در فضایی شادتر 

بررسی می کند. هم چنین طنزهای تلخ زیادی در آن وجود دارند که فضایی روشن 

اما کمی غمگین به وجود می آورند. به همین دلیل است که از این سریال به عنوان 

بهترین سریال متاورسی یاد می شود. «آپلود» را می توان تا اندازه ای کمدی هم دانست. 

به همین سبب، این اثر تلویزیونی لحظات شادی نیز برای مخاطب به دنبال دارد.

فیلم و فناوری

ترسیم سفر مشتری

هیچ کس دوست ندارد تلاش های بازاریابی اش 

شکست بخورد و گزارش عملکردش نشان از هدر رفتن 

بودجه بازاریابی باشد. اما این اتفاق زیاد می افتد و پول های 

زیادی به باد می رود. واقعیت آن است که دنیای بازاریابی تغییر 

کرده است. از یک طرف، بمباران پیام های تبلیغاتی روزبه روز 

شدت بیشتری می گیرد و از طرف دیگر، جلب توجه و اعتماد 

مخاطبان سخت تر می شود. اکنون در چنین شرایطی مهم 

است که برای بقا و رشد کسب وکار، بازاریابی در مسیری پیش 

برده شود که بازگشت سرمایه چشمگیری داشته باشد.

«بازاریابی سرراست» قرار است شروع مناسبی باشد برای 

افرادی که می خواهند در مسیر درست بازاریابی دیجیتال قدم 

بردارند. به طور کلی، محوریت این کتاب حول قیف فروش در 

بازاریابی دیجیتال می چرخد. ساختار کتاب نیز به این صورت 

است که در هر فصل، نکات و راهبردهای لازم برای طراحی 

هریک از اجزای قیف فروش در بازاریابی دیجیتال به صورت 

سرراست و گام به گام ارائه می شود.

به بیان دیگر، در این کتاب قرار است نویسنده برای شما مسیر 

سفر مشتری را ترسیم کند، سفری که از لحظه آشنایی مخاطب 

با محصولات یا خدمات ما شروع می شود و تا خرید و تبدیل 

به مشتری وفادار ادامه می یابد. پس باید بدانیم چطور باید 

مشتری را در طول این سفر قدم به قدم و ایستگاه به ایستگاه 

همراهی  کنیم تا سفری لذت بخش را تجربه کند.

کتاب باز

بازاریابی سرراست
نویسنده: دانلد میلر، جی. جی. پترسون

نشر: آریانا قلم



مدیرعامل اولین شرکت تولیدی صد درصد دانش بنیان بورس 

از چالش ها و فرصت های اکوسیستم دانش پایه می گوید

باید چرخ را 
دوباره اختراع کنیم!

 حرکت جدى به سمت ایجاد اکوسیستم دانش بنیان در کشورمان قدمتى 
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علیرضا وفایی نیا

بیش از 10 سال ندارد. در این بین، یک شرکت دانش بنیان مشهدى سابقه اى 
سى ساله در این نوع کســب وکار دارد. به تازگى هم به عنوان اولین شرکت 
داراى محصولات صددرصد دانش پایه، موفق به پذیرش در بازار سرمایه کشور 
شــده اســت. به همین بهانه، با محمدعلى چمنیان، مدیرعامل شــرکت 
نیان الکترونیک گفت وگویى داشتیم تا با مرور سه دهه تجربه این مجموعه در 
اکوسیستم دانش بنیان، با چالش ها و فرصت هایى که مجموعه هاى نوآور و فناور 

مشهدى و ایرانى با آن روبه رو هستند بیشتر آشنا شویم.
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۳  خـرداد  ۱۴۰۰

۱۲ شوال ۱۴۴۲ شماره ۳۳۹۲

چمنیان آغاز ماجرای شــکل گیری شرکت دانش بنیــان نیان الکترونیک را در یکی از کلاس های دانشــگاهی 

که در سال ۶۹ داشت می داند. «در آن سال درســی اختیاری با عنوان الکترونیک قدرت برگزار شد که در آن به 

فناوری های نوینی که در مرحله مقالات علمی در حال شــکل گیری بود پرداخته می شد. در آن سال حدود صد 

مقاله روز دنیا را مطالعه کردیم. داده های موجود در این زمینه تنها در حد تحقیقات 

علمی بود و هنوز محصولی در دنیا برای این حوزه ساخته نشده بود. مدل تدریس استاد 

این درس، یعنی دکتر طباطبایی، هم در علاقه مند شــدن من برای ورود به این زمینه تأثیر فراوانی 

داشت. ایشان در طول صحبت ها همیشه اشاره می کرد که اگر بتوان فناوری های موجود در مقالات 

این رشته را به محصول هایی کاربردی تبدیل کرد، تأثیر زیادی در آینده و زندگی بشر خواهد گذاشت. 

همین صحبت ها باعث علاقه من به این زمینه شد و پس از دانشگاه و در طول دوران خدمت سربازی 

هم درباره آن مطالعه کردم. در سال ۷۱ که خدمت سربازی را تمام کردم، همراه با دو نفر دیگر 

از دوستان کار اســتارت آپی و تحقیق روی ساخت محصولات الکترونیکی را آغاز کردیم. 

پس از گذشــت چند ســال و زمانی که فهمیدیم توان تولید محصولاتــی در این حوزه را 

داریم، شرکت بنیان نیان الکترونیک را در سال ۷۴ ثبت کردیم و تلاش کردیم به سمت تولید 

محصولات دانش بنیان برویم که تا آن روز کسی به سمت تولید آن نرفته بود.»

ایده اولیه از دل دانشگاه

خیلــی از ما توقــع داریــم نهایتا یکــی دو ســال پس از 

راه اندازی یک کســب وکار، بــه درآمدزایی و ســوددهی 

برســیم و بتوانیــم پله های موفقیــت اقتصــادی را یکی 

پــس از دیگری پشــت سر بگذاریم. این در حالی اســت 

که مدیرعامــل این مجموعه مشــهدی برای رســیدن به 

ســوددهی، بیش از یک دهه زمان صرف کرده است. «در 

طول سه سال اول فعالیت و تا سال ۷۴ تنها توانسته بودیم 

در حد ســاخت چند دســتگاه اولیه کارگاهی قابل ارائه 

پیش برویم. تا حدود ســال های ۷۷ تنها توانســته بودیم 

تعداد انگشت شماری از این دستگاه ها را بفروشیم. اولین 

فروش جدی شرکت ما به ســال ۷۹ برمی گشت که موفق 

شــدیم در یک مناقصه برنده شــویم و تعداد بیشــتری از 

محصولاتمان را به بازار عرضه کنیم. از ابتدای کار، هشت 

سال طول کشید تا بتوانیم در اولین مناقصه شرکت کنیم 

و به شــکل جدی تری وارد بازار شــویم. البته همان سال 

هم هنوز به درآمد نرســیده بودیم. در عمل، از حدود سال 

۸۳ به سود آوری رســیدیم که با توجه به دانش بنیان بودن 

محصول هایی کــه تولید کــرده بودیم، 

رشد و ســودآوری کســب وکارمان 

از سرعت بالایی هــم برخوردار 

بود. در مجموع، از شروع کار 

در ســال ۷۱، حدود دوازده 

سال طول کشید که شرکت 

مــا از زیان انباشــته خارج 

و به یک مجموعه ســود ده 

تبدیل شود.»

دوازده سال فاصله تا رسیدن به سود

یکی از چالش های مهمی که بسیاری از مجموعه های اســتارت آپی و شرکت های دانش بنیان 

کشــورمان با آن روبه رو هستند اعتماد نداشــتن بســیاری از مدیران و تصمیم گیران به کیفیت کار 

آن هاست. چمنیان که سابقه سی ساله فعالیت در این فضا را دارد، معتقد است مجموعه های دانش پایه راه 

سختی برای به دست آوردن اعتماد نهادهای مختلف نسبت به توانمندی هایشان دارند. «بخشی از کمبود اعتماد به 

مجموعه های نوآور ناشی از فضای حاکم بر محیط کسب وکار کشور ماست. تا امروز قوانین مشخصی که برای 

نمونه بتواند امنیت سرمایه گذاری را تأمین یا از برخی کلاهبرداری ها جلوگیری کند تدوین نشده است. به 

همین دلیل، در سال های گذشته برخی شرکت ها در این خلأ قانونی دست به اقداماتی زده اند که نتیجه 

آن از دست رفتن اعتماد نهادها و سرمایه گذاران به اکوسیستم نوآور و دانش پایه شده است. از طرف 

دیگر، در مجموع، نگاه کلی مدیران تصمیم گیر کشورمان در سراسر این سال ها آشنایی چندانی با 

فضای شرکت های فناور نداشته است. در همه این سال ها بخش زیادی از درآمد کشور از فروش نفت 

تأمین و با پول آن، ماشین آلات مختلف وارد شده و صنایع مونتاژی خالی از فناوری و دانش شکل گرفته 

است، صنایعی که به نوعی بیشتر اتلاف منابع بوده است چون ماشین آلات هر صنعت پس از چند سال 

از رده خارج می شوند و قابل رقابت با دستگاه های جدید نیستند. حالا یا باید همه ماشین آلات را از رده 

خارج کرد و دستگاه های جدید وارد کرد یا اینکه با همان شرایط ادامه داد و توان رقابت با صنایع جهانی 

و صادرات را از دســت داد. علت این اتفاق به این موضوع برمی گردد که بیشــتر صنایع ما که به وارد کردن 

دستگاه ها و ابزار مورد نیازشان از خارج از کشور اقدام می کنند، دانش و فناوری تولید ابزارهای مورد نیاز خود را 

به دست نیاورده اند و توان تولیدشان به ابزارها و ماشین آلات وارداتی وابسته است. به زبان دیگر، می توان گفت که ما 

در بخش زیادی از صنعت  خود، توان حل مسئله را پرورش نداده ایم و به جای پرداختن به مسائل و پیدا کردن مسیر 

حل آن ها، راه کوتاه تر یعنی وارد کردن فناوری و ماشین آلات را انتخاب کرده ایم. به همین دلیل، تمرین حل مسئله 

نکرده ایم و درآمدهای نفتی هم این مسیر را تسهیل کرده است. یکی از شعارهای غلطی که در همین زمینه وجود دارد 

جمله «چرخ را نباید دوباره اختراع کرد» است. اتفاقا در صنایع مختلف باید بتوانیم دستگاه ها و موارد ابتدایی را هم 

دوباره اختراع کنیم. اینجا مهم رسیدن به آن دستگاه اولیه نیست بلکه رسیدن به الگوریتم نوآوری و خلاقیت در طول 

فرایند است که اهمیت دارد.»

باید چرخ را دوباره اختراع کنیم!
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مباحث دانش بنیان به صورت رسمی از حدود سال ۹۲ در کشورمان شکل گرفت و ادبیات این حوزه بین مسئولان ایجاد شد. همین موضوع باعث 

شد به گفته مدیر این مجموعه مشهدی، کار برای شرکت دانش بنیان آن ها که از حدود سی سال پیش مشغول فعالیت در چنین قالبی بود، در 

دو دهه اول فعالیت بسیار سخت باشد: «در سال های اول، حتی خودمان هم با فضای کار استارت آپی آشنا نبودیم. بسیاری به ما می گفتند 

که مشغول انجام کاری بیهوده هستیم و بهتر است به جای آن، به دنبال استخدام شدن در اداره یا سازمانی برویم. از نظر من، یکی از 

مهم ترین دستاوردهای ما تا امروز، کمک به جا انداختن مفهوم موفقیت فعالیت های دانش پایه در نگاه جامعه و حاکمیت است. این 

مسئله هم به مسئولان هم به افراد علاقه مند و متخصص نشان می دهد اکوسیستم دانش بنیان تا چه اندازه قابلیت ایجاد ارزش و 

سوددهی دارد و می تواند از مهم ترین عوامل تولید ثروت و هم چنین رشد جایگاه کشورمان در دنیا باشد. در واقع تأثیری را که موفقیت 

شرکت ما بر تغییر گفتمان و نگاه به فضای کسب وکار دانش بنیان داشته است باید مهم ترین دستاوردی دانست که به طور کلی در سه 

دهه گذشته داشته ایم. در کنار این موضوع، اولین شرکتی بودیم که توانستیم محصولات های تک (دارای فناوری های برتر و روز دنیا) 

به کشورهایی مانند روسیه صادر کنیم که تا قبل از ما سابقه نداشت. این موضوع باعث شد در سفر چند هفته گذشته وزیر ارتباطات به 

کشور روسیه، از ما دعوت شود همراه او به این کشور برویم و با نشان دادن اینکه یک مجموعه دانش بنیان مشهدی در حال صادرات 

محصول به روسیه است، دیگر شرکت ها را هم ترغیب به رشد بیشتر کنیم.»

صادرات دانش بنیان های مشهدی به روسیه 

برای ورود به حوزه کارآفرینی، به گفته مدیرعامل این مجموعه مشــهدی، افراد باید فرصت ها و تهدیدها را به خوبی شناسایی کنند. «در ایران، بسترهای راه اندازی 

کسب وکار با دشواری های مختلفی همراه است. از آن طرف، رقابت در بسیاری از فضاها چندان زیاد نیست و نیازهای فراوانی هم در بازار وجود دارد. درست است که 

در کشورهای پیشرفته بسترهای راه اندازی کسب وکار فراهم تر اســت، اما رقابت به اندازه ای زیاد است که برای موفقیت، باید نوآوری ویژه ای 

داشته باشید. برای نمونه، فرض کنید بخواهید در کشوری توسعه یافته به تولید موبایل اقدام کنید. به قدری برندهای قدرتمند در بازار 

وجود دارند که به احتمال فراوان به موفقیت نخواهید رســید اما اگر بتوانید همین حوزه را در ایران توسعه دهید و موفق به ساخت 

موبایل شوید، به قدری قوانین حمایتی مناسب است و رقابتی هم در این زمینه بین شرکت های داخلی وجود ندارد که می توان به 

موفقیت این کار امید بیشتری داشت. به طور خاص، در حوزه فناوری، در ایران هنوز شرکت های قدرتمند زیادی شکل نگرفته اند 

و بازار بکری وجود دارد. حتی تحریم های بین المللی که برای بخش های زیادی از اقتصاد کشورمان تهدید به حساب می آید، 

در برخی موارد می تواند یک فرصت در نظر گرفته شود و شرکت های فناور به سمت تولید دستگاه ها و ماشین آلات مورد نیاز 

کشــور بروند که به دلیل تحریم، امکان وارد کردنشان وجود ندارد. البته در بخش های سیاســت گذاری و قوانین و مقررات، 

ضعف هایی را در کشور شاهد هســتیم و افرادی که قصد ورود به حوزه کارآفرینی را دارند، برای موفقیت باید تلاش و پشتکار 

فراوانی داشته باشند.»

با شناخت تهدیدها و فرصت ها وارد فضای کارآفرینی شوید

ورود به بازار سرمایه برای شرکت های دانش بنیان اتفاق درخور توجهی اســت و نشــان دهنده اعتماد به 

سود آوری این مجموعه هاست، مجموعه هایی که با سرریز ایده و فناوری روبه رو هستند و جذب سرمایه های 

موجود در بورس می تواند به شکوفایی آن ها و رشد اقتصاد دانش بنیان کشور کمک شایانی بکند. با وجود 

این، برای رسیدن به این مرحله، شرکت باید به حد مشخصی از رشد و توسعه رسیده باشد. تا قبل از آن و در 

مرحله ای که شرکت هنوز نوپا یا در حال رشد به حساب می آید، سرمایه گذاران و شرکت های صنعتی ای 

که در بازار سنتی مشغول فعالیت هســتند، می توانند با سرمایه گذاری روی این مجموعه های نوآور، به 

رشد آن ها کمک کنند، موضوعی که به گفته چمنیان، در کشور ما چندان رخ نداده است. «در سراسر دنیا 

قانون این است که صنایع زمانی به سمت و سوی جدید می روند و رویه های جدیدی در پیش می گیرند 

که احساس خطر کرده باشند. چیزی که می تواند به این موضوع منجر شود رقابتی بودن بازار 

است اما بخش عمده ای از صنایع کشور ما در فضای رقابتی در حال فعالیت نیستند. 

به همین دلیل، نیازی به تغییر مسیری که ســال ها در حال طی کردنش هستند 

احســاس نمی کنند. صنایع ما نیازی به سرمایه گذاری در شرکت های فناور و 

دانش بنیان را هنوز چندان که باید احســاس نکرده اند. این در حالی است 

که بر اساس پیش بینی های سازمان اقتصاد جهانی، تا سال ۲۰۳۰ حدود 

۹۰ درصد از اقتصاد دنیا مبتنی بر فناوری خواهد بود. به همین دلیل، اگر 

می خواهیم در آینده اقتصاد دنیا حرفی برای گفتن داشــته باشیم، باید 

صنایع سنتی خود را به سرمایه گذاری در تولید فناوری تشویق کنیم. در 

سال های گذشته، اقداماتی از سوی برخی نهادها مانند معاونت علمی و 

فناوری ریاست جمهوری انجام شده است اما هنوز مسیر زیادی تا رسیدن 

به نقطه مطلوب در پیش داریم.»

سخت شدن فضای نوآوری در اقتصاد غیررقابتی کشور

تا امروز بیش از سی شرکت که عنوان دانش بنیان را با خود 

یدک می کشند موفق به ورود به بورس شده اند اما هیچ کدام 

از این شرکت ها به طور کامل محصولات دانش پایه نداشته است 

و تنها بخشی از فعالیتش در این فضاست. این در حالی است که 

به گفته چمنیان، مجموعه مشهدی نیان الکترونیک اولین شرکت 

تولیدی صددرصد دانش بنیانی است که موفق به پذیرش در بازار 

سرمایه کشور شده است: «از نگاه معاونت علمی ریاست جمهوری، 

هر شرکتی که حتی یک محصول دانش بنیان داشته باشد، حتی 

در صورتی که فروشــی از آن محصول نداشــته باشد، در فهرست 

شرکت های دانش بنیان قرار می گیرد. همین موضوع باعث شده 

است برخی شرکت ها برای اســتفاده از مزایای دانش بنیان بودن 

مانند معافیت های مالیاتی یا تســهیلات، اقدام به خرید طرحی 

دانش بنیــان از مجموعه دیگر کننــد تا برند خودشــان به عنوان 

دانش پایه شناخته شود. البته در کنار این تعریف کلی، شرکت های 

را دســتهبندی کردند و به عنوان مثال اعلام شده بود اگر بیش از 

۵۰ درصد از فروش شرکتی ناشــی از محصولات دانش پایه باشد، 

آن شرکت یــک مجموعه دانش بنیــان نوع یک اســت. هرچند 

مدتی قبل این تعریف را تغییر دادنــد و اعلام کردند و 

میزان گفته شده از ۵۰ درصد به ۲۵ درصد کاهش 

یافته است. با همه این موارد، سهم محصولات 

دانش بنیان هیچ کدام از شرکت هایی که تا 

قبل از این وارد بازار سرمایه شــده بوده اند 

بیــش از ۵۰ درصــد از کل فــروش بازار 

آن ها نبوده اســت، اما مجموعه ما اولین 

مجموعــه واردشــده به بورس اســت که 

صددرصد محصولاتش دانش پایه است.»

اولین شرکت تولیدی صد درصد دانش بنیان بورس



وفایی نیا| صنعت بازی ســازی 

کشــورمان بــا اینکــه هنــوز 

نوپاســت و توان رقابت بــا شرکت های 

بزرگ این صنعــت در دنیا را نــدارد، با 

سرعت زیادی در حال پیشرفت است و 

در همین چند ســال گذشــته، به 

لطف توان و استعداد دانشجویان و 

بازی سازهای جوان، توانسته ایم از 

همه کشورهای منطقه در این زمینه 

پیشــی بگیریم. یکی از مواردی که در 

تجربه های ابتدایی بازی سازهای ایرانی 

کمبود آن به چشم می آمد، ظرفیت پایین 

عنوان هــای ساخته شــده در زمینــه 

داستان گویی و همراه کردن بازیکن ها با 

ماجــرای بــازی بــود. بــا ایــن حــال، 

استودیوی بازی سازی «بازی رسانه» با 

عنوان «بیداری، خاکسترهای سوزان» 

توانست در این زمینه عملکرد خوبی از 

خود به جا بگذارد و اثری با کیفیت بالای 

داســتان پردازی تولید کنــد، بازی ای 

ایرانی که ماجرای آن در سال ۲۰۱۰ در 

کشور تونس اتفاق می افتد.

۶

۲شنبــــــه
۳  خـرداد  ۱۴۰۰

۱۲ شوال ۱۴۴۲ شماره ۳۳۹۲

سرعت زیادی در حال پیشرفت است و 

پیشــی بگیریم. یکی از مواردی که در  هـ ۳شنبــ
۱۸ مرداد ۱۴۰۱

۱۱ محرم ۱۴۴۴  

شماره  ۳۷۳۰

روایتی از یک انقلاب
بازی ایرانی «بیداری، خاکسترهای سوزان» شما را به دل کشور تونس می برد

بازی «خاکســترهای ســوزان» کــه اولین بــازی از 

مجموعــه «بیداری» اســت، روایتگر گوشــه ای از نا 

آرامی هــای تونس در اواخــر ســال ۲۰۱۰ میلادی 

است. اوضاع اقتصادی بد اســت. فقر گریبان مردم 

تونــس را گرفتــه و ناعدالتــی اجتماعی در ســطوح 

مختلف باعث اعتراضات پراکنده  شده است. نیروهای 

امنیتی پلیــس مخالفــان را سرکوب کرده   اند. راشــد 

الغنوشی، رهبر اسلام گرایان تونس، بیست سال است 

در تبعید به سر می برد. با این حال، ســخن رانی های 

انقلابی اش از طریق شــبکه های اجتماعــی بین مردم 

مخالف دولت پخش می شود. دولت بن علی دسترسی به 

اینترنت را محدود کرده است. زمزمه هایی از پخش شدن 

اعلامیه های راشد الغنوشــی در شهرهای مهم تونس به 

گوش می رسد. مخالفان به بیکاری، فساد اداری و گرانی 

مواد غذایی معترض هســتند. تونس در آستانه انقلاب، 

همچون انبار باروتی اســت که هنوز جرقه آن زده نشده 

است. بازی از محله ای فقیرنشین در تونس آغاز می شود. 

علی مرزوقی، جوان تحصیل کرده تونسی، خود را آماده 

می کند برای استخدام به یک شرکت بزرگ بین المللی 

برود اما موقعیت شــغلی اش را به دلیل فســاد ساختار 

اداری تونس از دست می دهد و با او به توهین آمیزترین 

شــکل ممکــن برخــورد می شــود. در ادامه، 

حوادثی که سرنوشت برای علی در نظر گرفته 

اســت او را وارد جریانات انقلابی می کند. علی 

که مجبور می شود تعدادی از اعلامیه های راشد 

را مخفی کند، آرام  آرام درباره بخش های مختلف 

ظلم و بیداد در تونس آگاه و بیدار می شود. آشنایی 

علی با یک آزادی خواه فراری روند بی خطر زندگی 

آرامــش را تغییــر داده و او را از فــردی بی تفاوت به 

انســانی انقلابی تبدیل می کند. علی در طول این 

روند شــاهد اولین جرقه های انقلاب تونس و بیداری 

مردم اســت و خود نیز نقــش بزرگی در بیدار شــدن 

هم وطنانش ایفا می کند.

طراحی و گرافیک بازی بسیار زیبا و دقیق و بدون نقص انجام شده و لذت 

تصویری فراوانی به محصول داده اســت. طراحی دســتی محیط ها و 

محیط های پرجزئیات در کنار به کارگیری رنگ های زیبا، گرافیک بسیار 

خوبی به بازی بخشیده است. مدل سازی شخصیت اصلی بازی هم 

کیفیت قابل قبولی دارد و همسان سازی آن با محیط های دوبعدی 

بازی به درســتی انجام شــده و هیچ نقصی ندارد. عــلاوه بر این، 

متحرک ســازی دوبعدی هم به خوبی اتفاق افتاده و کار تمیزی 

از آب درآمده است. به طور کلی، هیچ ایرادی در گرافیک بازی 

مشاهده نمی شود. دوبله و صداگذاری بازی هم در حد قابل 

قبولی اســت. دوبلورها حال و هوای گفت وگوها را به شکل 

درستی القا می کنند، اما صداگذاری و افکت های صوتی در 

سطح پایین تری قرار گرفته اند. موسیقی هم با حال و هوای 

بازی متناسب اســت ولی تعداد آن کم است و در بیشتر 

بازی، موسیقی نمی شنویم. این مشکل در کات سین ها 

بیشــتر خودش را نشــان می دهد. با کات سین های 

آهسته و حوصله  سربری روبه رو هستیم که در بیشتر 

آن ها هیچ موســیقی و صدایی پخش نمی شود و 

هیچ حسی را منتقل نمی کنند. در برخی موارد 

هم، بیــن دوبله و زیرنویــس، اختلافاتی 

وجود دارد.

است. اوضاع اقتصادی بد اســت. فقر گریبان مردم 

تونــس را گرفتــه و ناعدالتــی اجتماعی در ســطوح 

مختلف باعث اعتراضات پراکنده  شده است. نیروهای 

امنیتی پلیــس مخالفــان را سرکوب کرده   اند. راشــد 

الغنوشی، رهبر اسلام گرایان تونس، بیست سال است 

در تبعید به سر می برد. با این حال، ســخن رانی های 

طراحی و گرافیک بازی بسیار زیبا و دقیق و بدون نقص انجام شده و لذت 

تصویری فراوانی به محصول داده اســت. طراحی دســتی محیط ها و 

محیط های پرجزئیات در کنار به کارگیری رنگ های زیبا، گرافیک بسیار 

خوبی به بازی بخشیده است. مدل سازی شخصیت اصلی بازی هم 

کیفیت قابل قبولی دارد و همسان سازی آن با محیط های دوبعدی 

بازی به درســتی انجام شــده و هیچ نقصی ندارد. عــلاوه بر این، 

متحرک ســازی دوبعدی هم به خوبی اتفاق افتاده و کار تمیزی 

از آب درآمده است. به طور کلی، هیچ ایرادی در گرافیک بازی 

مشاهده نمی شود. دوبله و صداگذاری بازی هم در حد قابل 

قبولی اســت. دوبلورها حال و هوای گفت وگوها را به شکل 

درستی القا می کنند، اما صداگذاری و افکت های صوتی در 

سطح پایین تری قرار گرفته اند. موسیقی هم با حال و هوای 

بازی متناسب اســت ولی تعداد آن کم است و در بیشتر 

بازی، موسیقی نمی شنویم. این مشکل در کات سین ها 

بیشــتر خودش را نشــان می دهد. با کات سین های 

آهسته و حوصله  سربری روبه رو هستیم که در بیشتر 

آن ها هیچ موســیقی و صدایی پخش نمی شود و 

هیچ حسی را منتقل نمی کنند. در برخی موارد 

طراحی و گرافیک بازی بسیار زیبا و دقیق و بدون نقص انجام شده و لذت 

تصویری فراوانی به محصول داده اســت. طراحی دســتی محیط ها و 

محیط های پرجزئیات در کنار به کارگیری رنگ های زیبا، گرافیک بسیار 

خوبی به بازی بخشیده است. مدل سازی شخصیت اصلی بازی هم 

کیفیت قابل قبولی دارد و همسان سازی آن با محیط های دوبعدی 

بازی به درســتی انجام شــده و هیچ نقصی ندارد. عــلاوه بر این، 

متحرک ســازی دوبعدی هم به خوبی اتفاق افتاده و کار تمیزی 

بازی «خاکسترهای سوزان» یک بازی در سبک ماجراجویی کلاسیک 

و از نوع اشاره و کلیک است که بر عکس خیلی از بازی های اکشن، 

روی حل معماها تأکید دارد. این بازی با روایت یک داستان پیچیده 

و جذاب، بازی کنندگان را درگیــر چالش هایی می کند که به تقویت 

قوه تحلیل و استنتاج آن ها منجر می شــود. روند اتفاقات و رخدادهای 

داستان به گونه ای است که به راحتی می تواند مخاطب را با خود همراه 

کند. معماهای بازی مهم ترین دغدغه طراحان این بازی بوده است. از آن 

جا که معماها مهم ترین المان در بازی های ماجرایی است، طراحان بازی 

سعی کرده اند زنجیره ای از معماهای کلاسیک و درگیرکننده را برای بازی 

ایجاد کنند. البته بر خلاف بخش داستانی و گرافیک، گیم پلی بازی آن قدرها 

خوب از آب درنیامده است. گیم پلی استاندارد است ولی هیچ چیز قابل توجهی 

ارائه نمی کند. بازی چند مینی گیم جذاب دارد. معماهایی هم در مسیر داستان 

اتفاق می افتد ولی تعداد آن ها بسیار کم است. هرچند هرکدام منحصر به فرد 

هستند، هیچ کدام چالش خاصی ندارند. تنوع و تعداد مکانیک ها و عناصری 

مثل پیدا کردن اشیا، پازل و مواردی از این دســت در روند بازی بسیار کم است. 

ایراد دیگر بازی کندی بیش از حد آن است. قطعا بازی اگر داستان جذابی را دنبال 

نمی کرد، هرگز شما به پایان بازی ترغیب نمی شدید. سرعت کم شخصیت اصلی، 

بارگذاری های کند و آیتم های کم، نمره گیم پلی پایینی به بازی می دهند. در کنار این 

موارد، کات سین های کمیکی کند و بی حال، همگی، دست به دست هم می دهند تا 

تجربه یک گیم پلی جذاب را از دست بدهید.

یک داستان پردازی باکیفیت

ضعیف در گیم پلیدنیای رنگارنگ تونس



در بیــن سری هــای مختلف گوشــی هایی که از 

شرکت سامسونگ در بازار کشــورمان وجود دارد 

کمــتر بــه محصولاتــی از سری اف برمی خورید 

اما گاهــی در این سری کمتر شناخته شــده هم 

گوشــی های جالبی را می توان پیدا کرد. یکی از 

این گوشی ها F22 نام دارد که از نظر ظاهر و برخی 

مشخصات، شبیه به M22 است.

نمایشگری خوب در بدنه ای معمولی

در بخش طراحی، این گوشــی تفــاوت زیادی با 

M22 ندارد. همان بدنه پلاستیکی در این گوشی 

هم دیده می شود و لنزهای دوربین های پشتی در 

قاب مربعی شــکل، بالا و سمت چپ قاب پشتی 

قرار دارد. قاب پشــتی F22 حالتی مــات دارد که 

باعث زیباتر شدن گوشی می شود. فریم دورتادور 

این گوشی اقتصادی هم از جنس پلاستیک است. 

یکی از ویژگی های خوب طراحی F22 به پشتیبانی 

هم زمان این دستگاه از دو سیم کارت و یک حافظه 

میکرو اس دی به صورت هم زمان برمی گردد.

در بخش نمایشگر این محصول شاهد پنلی سوپر 

امولد با نرخ تازه ســازی تصویر ۹۰ هرتز هســتیم 

که حداکثر روشنایی آن به ۶۰۰ نیت می رسد. به 

لطف سوپر امولد بودن نمایشگر، صفحه نمایش 

720p از کیفیت مناسبی برخوردار است. رزلوشن

این نمایشگر هم با اینکه شاید در نگاه اول کمی 

پایین به نظر برســد، با توجه به قیمت مناســب 

بین ۴ تا ۵ میلیون تومانی این گوشی، مناسب به 

حساب می آید.

دوربین های بد و خوب در کنار هم

بــرای F22 چهــار لنــز در نظــر گرفته شــده 

اســت که این مجموعــه را بــه ترتیب لنز 

چهل وهشت مگاپیکسلی واید، هشت مگاپیکسلی 

اولترا واید، دومگاپیکسلی ماکرو و دومگاپیکسلی 

تشخیص عمق تشــکیل می دهند. عملکرد لنز 

اصلی در شرایط نوری مناسب راضی کننده است 

ولی حســگر اولترا واید چندان کــه باید عملکرد 

خوبــی در ثبت عکس نــدارد. اما حســگر ماکرو 

برای ایــن بازه قیمتــی عملکرد مناســبی دارد و 

حتی بعضــی اوقات عملکردی بهــتر از انتظاری 

که از یک گوشــی اقتصادی دارید ارائه می کند. 

لنز تشــخیص عمق F22 هم عملکردی معمولی 

دارد. در پنل جلوی هم شاهد یک دوربین سلفی 

سیزده مگاپیکسلی هستیم که تصاویر متوسطی 

را ثبت می کند. در مجموع، در بــازه ارزان تر از ۵

میلیون تومان، باید گفت خانواده دوربین های این 

گوشی عملکرد خوبی دارند.

باتری غول پیکر

یکی از مهم ترین بخش هایی که سامســونگ در 

این گوشی به آن توجه کرده اســت باتری ۶۰۰۰

میلی آمپر ســاعتی بــه کار رفته در آن اســت که 

عملکردی عالی از خود به نمایش می گذارد. البته 

این گوشی با یک آداپتور شارژ سریع پانزده واتی 

به دست کاربران می رسد که با توجه به نمونه های 

آداپتورهای سی وســه واتی که در بازار هســتند، 

سرعت شــارژ چندان زیادی ندارد. به طور کلی و 

با توجه به ظرفیت بالای باتری این محصول، اگر 

زیاد اهل استفاده از برنامه ها و بازی های سنگین 

نباشید، تا دو روز هم می توانید از باتری آن انتظار 

شارژدهی داشته باشید اما اگر سرعت شارژ شدن 

از اولویت هــای شماســت، F22 چنــدان که باید 

انتظارتان را برآورده نخواهد کرد.

بررسی ھفته

نگاهی به F۲۲ و مشخصات این محصول از سری گلکسی F سامسونگ

گوشی اقتصادی مرموز
سخت افزار معمولی

در بخش پردازنده، این محصــول از سری اف 

به یک تراشــه هلیــو جی۸۰ مدیاتــک مجهز 

شــده اســت که برای کاربری عــادی و انجام 

بازی های سبک مناســب به نظر می رسد اما 

اگر قصد اجرای برنامه های سنگین را داشته 

باشــید، در اســتفاده از آن اذیت خواهید شد 

و نمی توانیــد روی تــوان بالای ایــن پردازنده 

حســاب باز کنید. در بخش نرم افزار هم این 

گوشــی به طور پیش فرض بــا اندروید۱۱ به 

دست کاربر می رسد و می توان با به روزرسانی، 

نرم افــزار آن را بــه اندروید۱۲ و رابــط کاربری

One UI core 4.1 ارتقا داد.

۷

ــه ۳ شنبـــ
۳۱ خرداد ۱۴۰۱
۲۱ ذی القعده ۱۴۴۳

شماره ۳۶۹۴
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ــه هـ۳ شنبـــ ۳شنبــ
۱۸ مرداد ۱۴۰۱

۱۱ محرم ۱۴۴۴  

شماره  ۳۷۳۰

بازار تبلیغات مجازی 
رو به افول است؟ 

یادی از درآمدهای افسانه ای  بخش ز
شرکت های دانش بنیان و غول های دنیای فناوری 

ناشی از تبلیغات گسترده آن هاست اما وابستگی این 
شرکت ها به درآمدها و ضرورت طراحی اقدامات اقتصادی 

توسط آن ها ممکن است با کاهش درآمدهای آن ها به صنعت 
تبلیغات پیرامون آن ها ضربات جدی وارد کند. گوگل، توییتر، اسنپ، اپل، 
مایکروسافت و متا همگی از کاهش بودجه های تبلیغاتی خود خبر داده  و 
آن را راهبردی برای همراهی با تغييرات روندهای پیش  رو اعلام کرده اند. 
حتی غول های دنیای فناوری اطلاعات نیز از این روندها مصون نبوده اند. 
برای نمونه، درآمد سالانه کسب وکار تبلیغاتی گوگل در حالی ۱۱ درصد رشد 
را نشان می دهد که این میزان در سال گذشته افزایشی شصت ونه درصدی 
را ثبت کرد. در حالی که بخش زیادی از درآمدهای فیسبوک و اینستاگرام 
از محل تبلیغات کسب می شوند، گزارش های متا نیز از کاهش چشمگیر 
آن ها خبر می دهد. بسیاری از کسب وکارها که با آغاز همه گیری کووید۱۹

برای حفظ سهم خود از بازار به سراغ تبلیغات دنیای مجازی رفته بودند، 
مدتی است دیگر نیاز به هزینه در این حوزه را احساس نمی کنند و جهان 
با جنگ طولانی مدت روسیه از لحاظ اقتصادی با عدم اطمینان های 
جدیدی مواجه شده که فعالان اقتصادی را به تجدیدنظر در هزینه های 

خود از جمله در حوزه تبلیغات مجبور کرده است.

مایکروسافت و اپل 
کاهش سود گزارش کردند

به نظر می رسد پس از همه گیری کووید ۱۹، 
بالأخره جنگ در اروپای شرقی نیز بر کسب وکار 
غول های دنیای فناوری نیز اثرگذار شده است. 
داده های آخرین گزارش مایکروسافت نشان می دهد 
درآمدهای این غول دنیای نرم افزار در کشورهای چین و روسیه حتی از 
زمان اعمال شدیدترین طرح های قرنطینه نیز بیشتر کاهش یافته است. 
ادامه محدودیت های کرونایی در چین ضرری سیصدمیلیون دلاری در 
پی داشت و با ضرورت کاهش فعالیت های مایکروسافت در روسیه پس 
از حمله این کشور به اوکراین نیز ۱۲۶ میلیون دلار ضرر به ثبت رسیده 
است. درآمدهای مایکروسافت از محل واحد تحقیق و توسعه 
کسب وکارهای این شرکت نیز ۱۰۰ میلیون دلار کاهش را نشان می دهد.  
اپل، ارزشمندترین شرکت دنیای فناوری اطلاعات، نیز از گزند نوسانات 
اقتصاد جهانی در امان نمانده است. گزارش های این شرکت حاکی از 
کاهش یازده درصدی سود به دلیل تغيير روندهای بازار و اختلال در 
زنجیره تأمین و توزیع آن به ویژه در کشور چین به واسطه سخت گیری ها 
در سیاست های مبارزه با کووید ۱۹ است. اگرچه در مجموع، درآمدهای 
اپل در سه ماه منتهی به ژوئن ۲۰۲۲ با افزایش دودرصدی به مبلغ ۸۳

میلیارد دلار رسیده است، ضرب آهنگ رشد درآمدهای این شرکت بسیار 
کاهش پیدا کرده است.
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اگرچه در ماه های گذشــته بسیاری از 

گفت وگوها درباره بی ام و سری۷ جدید 

بر ظاهر آن متمرکز شــده است، فناوری محرک 

الکتریکــی ایــن شرکــت در زیــر آن پوســت 

بحث برانگیز به تکامل خود ادامه می دهد.

i7 برقی باتری خور اولین مدل  xDrive60 بی ام و

جهانی از زمان عرضه این خودرو خواهد بود که 

از پکیج نســل پنجم eDrive استفاده می کند و 

عناصری از آن، ماننــد عملکرد ترمز احیاکننده، 

بهینه ســازی شــده اند تا کارایی بیشــتری را از 

پیش رانه به دست آورند.

نسل پنجم eDrive مبتنی بر فناوری موتور ژنراتور 

محرک است که اســتفاده نکردن از آهن رباهای 

دائمــی در روترو (قســمت چرخــان موتــور) از 

اصلی ترین مشــخصات این فناوری تازه به شمار 

می رود. قیمت «اکسید نئودیمیم» که برای ساخت 

این آهن رباهــای پرقدرت اســتفاده می شــود، 

در ســال ۲۰۱۹ بیش از دو برابر شــد و از آنجا که 

۹۰ درصد عرضه از کشــور چین تأمین می شود، 

دور شــدن از به کارگیری چنین موادی، پایداری 

خودروهای الکتریکی را بهبود می بخشد و هر گونه 

نگرانی را درباره منابع آینده از بین می برد.

جایگزین انتخاب شــده از ســوی بی ام و، موتور 

ســنکرون با تحریک الکتریکی است که میدان 

مغناطیسی دائمی روتور را با میدان مغناطیسی 

تولیدشده از سوی الکتریسیته تعویض می کند. 

این روش شــامل تغذیه الکتریســیته بــه روتور 

از طریــق زغالی های موتور و یــک حلقه لغزنده 

است که به طور سنتی به عنوان نقطه ضعف در 

نظر گرفته می شود. اما در واقعیت، این فناوری 

تاکنون برای بی ام و به خوبی جواب داده و در رنو 

زوئی نیز خوب کار کرده است.

بی ام و i7 دو دستگاه از این موتورهای الکتریکی 

را استفاده می کند. هرکدام از این موتورها روی 

یکــی از محورهای جلو و عقب نصب می شــود. 

هم چنین بی ام و i7 جدید دارای آخرین نســخه 

از سیســتم بازیابی تطبیقی موجــود در بی ام و 

iX و بی ام و i4 است. بر اســاس ایده استفاده از 
داده هــای ناوبری برای بهینه ســازی سیســتم 

ترمــز احیاکننــده در رانندگی بــا تغییر شرایط 

جاده، سیســتم موجود ســطح احیاکنندگی را 

برای شتاب منفی بیشتر یا کمتر تغییر می دهد. 

هم چنین این سیســتم به خودرو اجازه می دهد 

در شرایــط خاصــی بــدون نیــروی موتورهای 

الکتریکــی حرکت کنــد این راهــبرد عموما در 

جاده های بدون پســتی و بلنــدی مؤثرتر تلقی 

می شود.

برای بی ام و i7 این ویژگی بخش های سراشیبی 

را نیز در نظر می گیرد و از عملکرد تشخیص چراغ 

راهنمایی اســتفاده می کند تا از بازیابی انرژی 

حداکثر اســتفاده را بــبرد. حتی اگــر راننده از 

ناوبری ماهواره ای اســتفاده نکند، کل سیستم 

هم چنان کار می کند.

اســتراتژی های شــارژ این خودرو برقی نیز به 

گونه ای تنظیم شده اند که میزان خنک سازی 

باتــری در طول شــارژ سریع تغییــر می کند تا 

اطمینان حاصل شــود که دمای ســلول بیش 

از حد کاهــش نمی یابد. هم چنیــن از افزایش 

بیش ازانــدازه آن جلوگیری می شــود. به دلیل 

بهبود مدیریت باتــری و خنک کننــده، باتری 

این خــودرو برقــی می تواند تنها بــا ۱۰ دقیقه 

شارژ، به ظرفیت پیمایش ۱۷۰ کیلومتر دست 

یابد.

می گوینــد  ب ام و  مســئولان 

سیســتم مدیریت باتــری نیز 

با نزدیک شــدن به پر شدن 

باتری در یک منحنی خطی 

به جای پلکانی، نرخ شارژ 

را کاهش می دهــد و روند 

شارژ را تسریع می کند.

Autocar.co.uk :منبع

نوآوری بی ام و در باتری خودرو برقیخودرو و فناوری
با ۱۰ دقیقه شارژ باتری خودرو الکتریکی i۷ می توانید ۱۷۰ کیلومتر بپیمایید

پلی میان 

IOS و اندروید

با اسکن این کد کلیپ بررسی
این خودرو را در آپارات

مشاهده کنید

۸

۲شنبــــــه
۳  خـرداد  ۱۴۰۰

۱۲ شوال ۱۴۴۲ شماره ۳۳۹۲

هـ ۳شنبــ
۱۸ مرداد ۱۴۰۱

۱۱ محرم ۱۴۴۴  

شماره  ۳۷۳۰

یکی از ساده ترین نرم افزار های این حوزه Feemv4 نام دارد و می تواند یکی از بهترین ها باشد. اپلیکیشن یادشده نیازی به اینترنت ندارد اما باید برای انتقال فایل 

به طور هم زمان همراه با دستگاه مقصد به یک شبکه وای فای متصل شده باشید. بعد از اتصال می توانید نرم افزار Feem را باز کنید و با اسامی تقریبا عجیب و غریبی 

که نمایش می دهد روبه رو شوید. این اسامی هرکدام معرف یکی از دستگاه هایی است که همراه شما به یک شبکه وای فای متصل شده اند. حالا می توانید روی 

نام دستگاه مقصد بزنید و فایل هایی را که می خواهید، با آن به اشتراک بگذارید. صفحه ارسال فایل ها شبیه به یک پیام رسان است زیرا می توانید پیام های متنی 

هم ارسال کنید. البته این پیام ها بعد از حداکثر ۴۸ ساعت ناپدید می شوند.
Feem v4

یکی دیگر از نرم افزار های خوب این حوزه Xender نام دارد. این اپلیکیشن همه فایل ها را یکجا و در دسته بندی های مختلف نمایش می دهد. برای ارسال، کافی است 

روی یکی از آن ها بزنید و با فشردن یکی از دکمه های Send و Receive فایل ها را به اشتراک بگذارید. در ادامه گزینه ای تحت عنوان Connectto iPhone مشاهده 

خواهید کرد. استفاده از این نرم افزار نیازی به اینترنت ندارد اما برای انتقال فایل ها باید همراه با دستگاه مقصد به یک شبکه بی سیم متصل شده باشید. با استفاده 

از Xender می توانید پرونده هایی با فرمت های مختلف، فایل های صوتی، تصویری و ویدئویی را با دیگران به اشتراک بگذارید.

 Xender

اپلیکیشن SmartTransfer شباهت زیادی به SHAREit دارد و برای عملکرد کامل باید روی اندروید و آیفون به صورت هم زمان وجود داشته باشد. با این 

وجود امکانات آن کمی بیشتر از رقیب خود است و می تواند موارد بیشتری مثل داده های تقویم یا مخاطبین را میان دو پلتفرم جابه جا نماید. اما مشکل 

اصلی این برنامه، نبود دسترسی به انتخاب تکی فایل ها است. برای مثال اگر بخواهید عکس های خود را از گوشی اندرویدی به آیفون منتقل کنید، 

چاره ای جز جابه جا کردن تمامی آن ها نخواهید داشت. هم چنین نسخه رایگان برنامه تبلیغات متعددی را نمایش می دهد که می تواند برای برخی از 

کاربران آزاردهنده به نظر برسد.
Smart Transfer

به احتمال خیلی زیاد نام این نرم افزار را شنیده باشید. SHAREit یکی از معروف ترین نرم افزار های انتقال فایل برای اندروید و آیفون است. با استفاده از آن می توانید 

Receive و Send یک هات اسپات ایجاد کنید و فایل های خود را بدون مصرف کردن اینترنت با دیگران به اشتراک بگذارید. برای این کار تنها کافی است روی گزینه

بزنید تا بتوانید فایل های مد نظر خود را با دیگران به اشتراک بگذارید. با استفاده از این اپلیکیشن می توانید هر نوع فایلی را که می خواهید انتقال دهید. بعد 

از انتقال فایل ها قادرید برخی از آن ها را داخل برنامه تماشا کنید. یکی دیگر از ویژگی های قابل توجه SHAREit این است که می توانید با ایجاد شبکه انتقال 

فایل های گروهی، فایل های خود را هم زمان برای چند نفر ارسال کنید.
SHAREit

اپلیکیشن AirDoid یکی دیگر از گزینه های محبوب برای انتقال فایل از اندروید به آیفون به شمار می رود که نسخه مستقل آن برای هر دو سیستم عامل منتشر 

شده است. محیط کاربری آن نسبتا چشم نواز است و به آسانی می توان از امکانات آن بهره گرفت. هم چنین می توان از این برنامه برای انتقال اطلاعات و فایل ها به 

رایانه نیز استفاده کرد. از دیگر مزایای این برنامه می توان به نیاز نداشتن به اتصال اینترنت اشاره کرد. البته برای عملکرد کراس پلتفرم آن به یک اتصال وای فای یا 

هات اسپات نیاز خواهید داشت. نسخه تحت وب این اپلیکیشن هم موجب شده است تا نیاز به نصب اپلیکیشن جداگانه در سیستم عامل های دسکتاپ از بین 

برود و به راحتی بتوان قابلیت های مختلف گوشی را رایانه مدیریت کرد.
AirDroid

ضمیمه روزنامه شهرآرا
صاحب امتیاز:

شـهرداری مشـهد
مدیر عامل:

سیدمیثم موسوی مهر
سردبیر:

سید سجاد طلوع هاشمی
مسئول   ضمائم:
ارژنگ حاتمی
مسئول   ضمائم:
ارژنگ حاتمی
مسئول   ضمائم:

دبیر   ضمیمه:
علیرضاوفایی نیا

 اگر گوشی تلفن همراه شما از سیستم عامل iOS بهره می برد یا بین دوستان و خانواده تان هستند کسانی که از 

برند اپل استفاده می کنند، احتمالا تا امروز با مشکل انتقال فایل بین دستگاه های اندرویدی و موبایل های iOS برخورد 

کرده اید. بر خلاف اندروید که در آن می توانید به راحتی فایل ها را بین دستگاه های مختلف منتقل کنید، سیستم عامل 

iOS قوانین و محدودیت های فراوانی در این زمینه دارد. با وجود این، اپلیکیشن هایی برای از میان برداشتن این 
محدودیت ها ساخته شده اند که در این مطلب پنج نمونه از آن ها را معرفی می کنیم.

اگرچه در ماه های گذشــته بسیاری از 

گفت وگوها درباره بی ام و سری

بر ظاهر آن متمرکز شــده است، فناوری محرک 

الکتریکــی ایــن شرکــت در زیــر آن پوســت 

بحث برانگیز به تکامل خود ادامه می دهد.

xDrive60 60بی ام و 60بی ام و

جهانی از زمان عرضه این خودرو خواهد بود که 

از پکیج نســل پنجم 

عناصری از آن، ماننــد عملکرد ترمز احیاکننده، 

نوآوری بی ام و در باتری خودرو برقیخودرو و فناوریخودرو و فناوریخودرو و فناوریخودرو و فناوری
با 


